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Toelichting:

Het

wijkgebouw de Opslach in Lemmerweg west, Kaatsland 11, Sneek, is al decenia lang een belangrijke

plek voor ontmoeting, ondersteuning en verbinding in de wijk. In dit pand wordt elke week gekookt voor
zo’n dertig gezinnen, er is de kledingbank Een Tweede Leven waar mensen voor vijftig cent een
kledingstuk kunnen kopen, en verschillende kleine organisaties in het sociaal domein vinden hier onderdak.

Het

is een plek waar inwoners met een smalle beurs, eenzaamheid of een kleine sociale kring terecht

kunnen — om mee te doen, elkaar te ontmoeten en hun eigen kracht te ontdekken.
Nu dit gebouw op de nominatie staat voor sloop, komt die sociale infrastructuur onder druk te staan. Juist
in een wijk waar de bestaanszekerheid kwetsbaar is, is zo’n plek van onschatbare waarde.

Het

college wordt verzocht de volgende vragen te beantwoorden:

1.

Wanneer staat de sloop van het wijkgebouw precies gepland, en welke stappen worden er genomen
om te voorkomen dat de waardevolle lopende activiteiten plotseling moeten stoppen?

Antwoord:

Een exacte datum voor de sloop van wijkgebouw de Opslach is nog onbekend.

Het college vindt het van groot belang dat de besluitvorming hierover zorgvuldig gebeurt. De eerste
gesprekken met o.a. de woningcorporatie en de wijkvereniging zijn opgestart om alle benodigde
procedures zorgvuldig te doorlopen. Deze stappen zijn nodig om tot een realistische planning te
komen voor zowel de sloop als de nieuwbouw van het pand.

Het college onderstreept dat de activiteiten in het wijkgebouw niet plotseling of ongecodrdineerd tot
stilstand mogen komen. Daarom werken we in dit proces actief samen met het bestuur van de
wijkvereniging en de betrokken netwerkpartners die actief zijn in de wijk. Samen verkennen we wat
nodig is om de overgang naar een nieuw - mogelijk eerst tijdelijk - gebouw zo goed mogelijk te laten
verlopen.

Is er al zicht op een tijdelijke of definitieve vervangende locatie waar de keuken, kledingbank en
sociale initiatieven hun werk kunnen voortzetten? Zo ja wanneer, zo nee, waarom niet?

Antwoord:




Er is nog geen tijdelijke of definitieve vervangende locatie gevonden. Het college vindt het van belang
dat nieuwe huisvesting niet alleen praktisch passend is, maar ook voldoet aan de sociale functie die
het huidige gebouw vervult. We onderzoeken eerst alle mogelijkheden samen met het bestuur van de
wijkvereniging en andere betrokken partners. Het doel is om een plek te vinden die goed aansluit bij
wat de inwoners van de wijk nodig hebben.

Het uitgangspunt van het college is dat de waardevolle initiatieven zoals de keuken, de kledingbank
en andere sociale activiteiten moeten kunnen doorgaan. Hoe dat precies vorm krijgt, is nu nog niet
duidelijk. Het proces om tot een goede locatie te komen kost tijd en is nodig om tot een zorgvuldig
afgewogen alternatief te komen. Deze stappen pakken we samen met het bestuur van de
wijkvereniging op.

3. | Worden de huidige gebruikers van het gebouw actief betrokken bij het zoeken naar en inrichten van
een alternatieve locatie?

Antwoord:

Ja de huidige gebruikers worden actief betrokken. Op donderdag 13 november jl. heeft er een gesprek
plaatsgevonden tussen de gemeente, het bestuur van de wijkvereniging en Sociaal Collectief. In dit
gesprek is de huidige stand van zaken besproken en is gekeken op welke manier gebruikers en
inwoners uit de wijk betrokken kunnen worden.

In december wordt samen met het bestuur een plan van aanpak opgesteld voor hoe de wijk het beste
betrokken kan worden en wat daarvoor nodig is. Daarnaast werken we met netwerkpartners aan het
vinden van een alternatieve locatie, in overleg met het bestuur van de wijkvereniging.

4. s het college bereid om, indien nodig, (tijdelijke) ondersteuning te bieden voor verhuizing,
huisvesting of herstart van de activiteiten, zodat het netwerk van hulp en ontmoeting niet verloren
gaat?

Antwoord:

Ja, het college is bereid om, waar nodig, ondersteuning te bieden bij verhuizing, huisvesting of het
opnieuw opstarten van activiteiten. Het college ziet het als een bestuurlijke verantwoordelijkheid om
te voorkomen dat het sociale netwerk in de wijk verzwakt door de ontwikkelingen rond het gebouw.

5. | Het wijkgebouw levert aantoonbare maatschappelijke meerwaarde op — uit onderzoek blijkt dat elke
euro die in sociaal ontmoeten wordt geinvesteerd, gemiddeld 1,6 euro aan maatschappelijk
rendement oplevert.

Hoe borgt het college dat dit sociale rendement behouden blijft binnen de wijk als het gebouw
verdwijnt, en dat ontmoeting en onderlinge steun niet verloren gaan?

Antwoord:

Het college vindt het behoud van sociaal rendement en ontmoeting in de wijk Lemmerweg-West
cruciaal. Daarom wordt samen met partners onderzocht hoe bestaande netwerken behouden kunnen
blijven en wordt onderzocht welke ondersteuning, begeleiding en middelen hierbij nodig zijn om deze
functies zo goed mogelijk te blijven organiseren. Hierbij wordt gekeken naar oplossingen zoals een
passende (tijdelijke) locatie, ondersteuning bij het voortzetten van activiteiten en het behoud van
netwerken en vrijwilligersstructuren. De behoeften van inwoners uit de wijk staan hierbij centraal.
Daarnaast onderzoekt het college of de sociale functie van het wijkgebouw verbonden kan worden
met andere lopende en geplande ontwikkelingen in de wijk, zodat er kansen ontstaan voor versterking
van de sociale infrastructuur als geheel. Door deze koppelkansen expliciet mee te nemen, wil het
college niet alleen het bestaande sociale rendement behouden, maar waar mogelijk verder vergroten.

Tussenantwoord (indien van toepassing):




